



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2012/BIMESTRE JULHO/AGOSTO

7RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre <jul a ago 2012>	Até o Bimestre <jan a ago 2012>	Até o Bimestre <jan a ago 2011>
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.013.459.761,06	459.190.950,21	2.023.912.987,85	1.775.502.702,58
Receitas Tributárias	1.010.322.000,00	176.122.580,16	752.263.943,61	627.771.563,62
IPTU	222.000.000,00	30.894.144,12	185.658.175,32	160.461.820,23
ISS	538.000.000,00	97.172.086,21	376.306.513,65	308.746.000,26
ITBI	61.190.000,00	12.783.030,24	49.964.052,61	38.909.396,92
IRRF	73.700.000,00	12.535.462,02	45.491.678,81	37.752.091,31
Outras receitas Tributárias	115.432.000,00	22.737.857,57	94.843.523,22	81.902.254,90
Receitas de Contribuições	114.875.000,00	22.965.384,33	81.490.768,85	84.718.852,95
Receitas Previdenciárias	63.175.000,00	13.020.510,96	43.795.588,21	51.019.693,16
Outras Receitas de Contribuições	51.700.000,00	9.944.873,37	37.695.180,64	33.699.159,79
Receita Patrimonial Líquida	43.732.000,00	722.999,63	41.810.344,41	1.006.662,86
Receita Patrimonial	97.888.027,18	13.001.740,72	104.376.251,91	42.978.515,00
(-)Aplicações Financeiras	54.156.027,18	12.278.741,09	62.565.907,50	41.971.852,14
Transferências Correntes	1.717.223.761,06	239.079.255,25	1.064.593.799,72	994.655.717,00
FPM	355.600.000,00	41.502.735,63	207.612.486,82	199.128.736,18
ICMS	608.800.000,00	92.912.154,50	375.093.856,35	356.501.050,95
Convênios	50.029.000,00	1.893.710,60	5.079.477,40	6.522.067,35
Outras Transferências Correntes	702.794.761,06	102.770.654,52	476.807.979,15	432.503.862,52
Demais Receitas Correntes	127.307.000,00	20.300.730,84	83.754.131,26	67.349.906,15
Dívida Ativa	31.215.000,00	5.006.327,11	19.797.521,55	17.493.835,36
Diversas Receitas Correntes	96.092.000,00	15.294.403,73	63.956.609,71	49.856.070,79
RECEITAS DE CAPITAL (II)	859.971.468,91	57.027.119,10	136.926.824,64	36.139.777,66
Operações de Crédito (III)	478.010.000,00	27.387.710,12	75.484.789,93	14.720.316,58
Amortização de Empréstimos (IV)	200.000,00	10.000,00	30.000,00	40.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	330.887.000,00	29.629.408,98	61.412.034,71	21.379.461,08
Convênios	330.867.000,00	29.529.908,98	61.017.938,85	21.379.461,08
Outras Transferências de Capital	20.000,00	99.500,00	394.095,86	-
Outras Receitas de Capital	50.874.468,91	-	-	-
Superavit Financeiro	50.874.468,91	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	381.761.468,91	29.629.408,98	61.412.034,71	21.379.461,08
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) =(I+VI)	3.395.221.229,97	488.820.359,19	2.085.325.022,56	1.796.882.163,66

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre <jul a ago 2012>	Até o Bimestre <jan a ago 2012>	Até o Bimestre <jan a ago 2011>
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.749.465.265,88	444.211.937,21	1.650.761.957,06	1.441.120.804,15
Pessoal e Encargos Sociais	1.365.421.840,69	219.938.253,58	812.835.115,24	687.057.371,56
Juros e Encargos da Dívida (IX)	39.119.000,00	6.487.098,24	23.750.882,34	5.454.447,34
Outras Despesas Correntes	1.344.924.425,19	217.786.585,39	814.175.959,48	748.608.985,25
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.710.346.265,88	437.724.838,97	1.627.011.074,72	1.435.666.356,81
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.072.121.551,27	70.505.988,26	204.650.761,40	148.254.306,33
Investimentos	1.020.396.896,27	58.731.853,13	169.848.443,62	113.281.382,39
Inversões Financeiras	212.000,00	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	212.000,00	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	51.512.655,00	11.774.135,13	34.802.317,78	34.972.923,94
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	1.020.396.896,27	58.731.853,13	169.848.443,62	113.281.382,39
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	15.000.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	90.000.000,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	3.835.743.162,15	496.456.692,10	1.796.859.518,34	1.548.947.739,20
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(440.521.932,18)	(7.636.332,91)	288.465.504,22	247.934.424,46
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			50.874.468,91	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			(80.880.000,00)	